Проект

                                                                                                               подготовлен

                                                                            департаментом

                                                                                                               городского хозяйства

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА–ЮГРЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об установлении нормативов

состава сточных вод для объектов
абонентов, осуществляющих
водоотведение в централизованную
систему водоотведения города
и признании утратившим силу
муниципального правового акта

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ
«О водоснабжении и водоотведении», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 644 «Об утверждении Правил холодного водоснабжения и водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», от 22.05.2020 № 728 «Об утверждении Правил осуществления контроля состава и свойств сточных вод и о внесении изменений и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», Уставом муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, распоряжением Администрации города от 30.12.2005 № 3686 «Об утверждении Регламента Администрации города»:

1. Установить нормативы состава сточных вод для объектов абонентов, осуществляющих водоотведение в централизованную систему водоотведения города, согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации города
от 31.07.2020 № 5174 «Об установлении нормативов состава сточных вод для объектов абонентов, осуществляющих водоотведение в централизованную систему водоотведения города».

3. Комитету информационной политики обнародовать (разместить) настоящее постановление на официальном портале Администрации города: www.admsurgut.ru.

4. Муниципальному казенному учреждению «Наш город» опубликовать (разместить) настоящее постановление в сетевом издании «Официальные документы города Сургута»: DOCSURGUT.RU.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 30.07.2025.

6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы города, курирующего сферу городского хозяйства, природопользования и экологии, управления земельными ресурсами городского округа
и имуществом, находящимися в муниципальной собственности.

Глава города                                                                                 М.Н. Слепов

Приложение

к постановлению

Администрации города

от ____________ № ________

Нормативы

состава сточных вод для объектов абонентов, осуществляющих
водоотведение в централизованную систему водоотведения города

	№
п/п
	Наименование вещества
	Единица измерения
	Норматив состава сточных вод

	1
	Взвешенные вещества
	мг/дм3
	300

	2
	БПК5
	мг/дм3
	300

	3
	ХПК
	мг/дм3
	500

	4
	Аммоний-ион
	мг/дм3
	25

	5
	Фосфор фосфатов
	мг/дм3
	12

	6
	Железо
	мг/дм3
	1,30

	7
	Марганец
	мг/дм3
	0,33

	8
	Медь
	мг/дм3
	0,0055

	9
	Натрий
	мг/дм3
	120

	10
	Ртуть и ее соединения
	мг/дм3
	0,00001

	11
	Сульфиды
	мг/дм3
	0,005

	12
	Фенол. гидроксибензол
	мг/дм3
	0,00576

	13
	Хром трехвалентный
	мг/дм3
	0,070

	14
	Хром шестивалентный
	мг/дм3
	0,020

	15
	Цианид-анион
	мг/дм3
	0,05

	16
	Цинк
	мг/дм3
	0,013

Примечание:

Установленные нормативы не распространяются:

- на объекты абонентов, являющиеся жилыми домами, многоквартирными домами (кроме нежилых помещений в многоквартирных домах, имеющих отдельные канализационные выпуски в централизованную систему водоотведения (канализации), жилыми помещениями специализиро-ванного жилищного фонда;

- на иные объекты абонентов, среднесуточный объем сбрасываемых сточных вод с которых менее объема, указанного в абзаце первом пункта 124 постановления Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 644 «Об утверждении Правил холодного водоснабжения и водоотведения
и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской
Федерации».
Исполнитель: Замалетдинова Елена Геннадьевна, Главный специалист отдела организации управления инженерной инфраструктуры департамента городского хозяйства тел.: (3462)52-44-97